Raymundus. Non solū quidē aīam condēnatam sue ne
quicie psequen̄t. sed etiā a creatore et a creaturis et ab ip
sis sui corporis mēbris dolores maximos sustinebit. Primo a
creatore. Nam ex quo ipsa supba deum desperit: et scip̄am ut
deum amauit: coluit: et exaltauit. seq̄ pro deo ab alijs amari et
honorari voluit. Deinde quia se inimicaz dei capitalem suam
illi gloriam auferendo constituit. Tertio quia in suo honore
et voluptate maxime gauisa sit. Quarto quia innumeris dei
beneficijs ingrata extitit: et ipis tamen vsa beneficijs auctore
tantorum munierum contempsit. Quinto quia deum omni
um benignissimum. dulcissimum. optimum. a sua mente neq/
ter exclusit: et ipsum deorsum deprimens se super illum erexit.
Sexto q̄ statim voluntatem statuens dei creatoris volunta
tem reiecit. Septimo q̄ creatoris sui imaginem nobilissimaz
et pulcerrimam tam fedis et nequissimis maculis denigravit.
Octavo q̄ infinitā offensam et ingratitudinem infinito contē
pto deo incurvare nō pertinuit. Quia igitur contra deū tan
ta mala commisit. idcirco infinita tormenta promeruit. et toti
ens hec ipa tormenta cumulauit et auxit. quoties auxit offen
sam atqz inūriam. Si em̄ qui criminis lese maiestatis reus est
capite truncatur: que supplicia que tormenta anime debentur
que summā maiestate et ummēsam dei potentia contēpsit et rep
pulit. Meruit igit̄ iram dei vindictāqz perpetuā. Deus igitur
cū sit omnipotens poterit: et cū sit sapiēs sciet: et cū sit iustus volet
anime contēptrici et inūdice sue penā p reatu iſtigere sempiter
nam. **D**ominicus. Hinc clare pat̄ q̄ p̄ter tristiciā ppetuā
quā sibi fecit suā amando voluntatē: habz etiā aliā tristicie mi
seriā p iusticiā dei sibi inflictā quā pmeruit deū ptenendo et re
bellando. H̄z dic mihi obsecro qlcm p ptemptu suo de penā
aīe peccatrici irrogabit **R**aymundus. Penā inferni penā ig
nis ppetui. Quia em̄ oīm rex creatorē ptepsit. iō sub oī creatu
ra p̄iūcief in locū iñfunū et a celo remotissimū in medio t̄re in lo

Capitulum xxxix

co tenebroso. horrido. profundo. infernali et acerbissimo. Illuc in suum temptum omnium rerum corporalium feces descendunt in quibus ipsa immergetur et ab ipsis vilissimis fecibus patietur. Et quod iustum est quod omnis delectatio per tristiam tristia puniatur. Et quod inter omnes creaturas ignis est maxime afflictius. Iohannes ipsa maligna delectatio corporibus flammis que semper ardeantur et in eternum non possint nec extingui nec minui spiritus torquebitur. Huic igni ardentesissimo anima inseparabiliter colligabitur qui eam semper adurat: nec presumat aliquis. Dominicus. Quoniam potest anima cum sit spiritualis nature ab igne corporeo tormentari. quoniam potest agere id quod corporeum est in animam spiritualem. Raymudus. Nonne aquae baptismatis operantur in anima: agente invisibili verbo domini corporis tinguntur et cor abluitur. Quod si aliud liquorem: puta vinum aut oleum adhibueris nihil tale pertinget. Sicut igitur aqua mediante verbo animam purificat: ita opante deo ignis gehenne animam cruciat et perstipat. Et merito id quidem. nam sicut ipsa cum sit spiritualis nature potuit et voluit in rebus corporalibus delectari. Ita etiam poterit (licet nolit) ab ipsis per iustiam puniri atque affligi. Dominicus Lapio quod tu dicis. Raymudus. Habes ergo quoniam animam impiam deus creator persequitur. Audi nunc secundo quoniam eam sequuntur ipse persequuntur et creature. Quia enim amando suam voluntatem et suam res creare laudem deum opificem nequaquam tempus. Iohannes etiam tempus omnes creature et se illis inimicam constituit: et maximam illis iniuriam intulit quod eas supra creatorum amauerit. et ipsis in respectu dei turpiter abusa sit. Idcirco armabitur omnis creatura ad velutinum et pugnabit per deo orbis terrarum contra animam insensataz. At nulla ergo creatura aliquid recipiet aut solacij aut auxilij. sed sicut ann in omnibus est delectata: ita nunc in omnibus sit afflita. Imo etiam maxime a semetipsa. Erit enim sibi amara. molesta. odiosa. que prius tamen se amauerat. tamen extulerat. Dominicus. O oim miseritatem: cui et creator et creatura omnis et ipsa sibi ipsi molestiam inferent mestitudinem et angorem. Sed nūquid et suum corpus ipsa recipiet ad tormentum. Raymudus. Imo vero recipiet: et ad maximum patietur animam tormentum. et hoc est tertium quod animam persequitur. Note enim corpus in quo se spiritus nouit arsuram recipere. sed quod hic egit contra voluntatem sui conditoris. ideo illic et conditor agit penitus contra

Quoniam animam persequuntur ipse

Patiens animam

tunc

a suo corpe quod

recipiet.

Dialogus Tertius

voluntate sue contētricis: et restituet ei suū corpus in quo et cū quo deū desperit et sibi pī cōplacuit. Sed quale putas cor pī recipiet. Lerte oīno tale quale ipa maxime nolit. Accipi et ergo corpus caducū. fragile. passibile. sed ut p̄tristetur magis ideo erit immortale. Erit quoq; obscur. obscenū. tenebrosum. tardū. graue. spissum. horridū. deformissimū.

Nota duas ciuitates p̄nas Si summā corū que in hac disputatōe disservi meminisse volueris facile existis duob; amorib; duas inuenies esse ciuitates que vtriq; amori respōdeant: et vtriq; p̄ueniant aſuatori. **Dominicus** Has qdem ciuitates licet aliquantulū viderim. cupio tamen eas mihi aptiūis ostendi. **Raymundus.** Duo p̄mi amores. amor sc̄z dei. et amor sui cū sint inter se plurimū p̄trarij: duas inter se p̄trarias gētes instituūt. q̄ quia capitales ad inuicē sunt inūmici. ideo nccē est duas esse p̄trarias ciuitates longissime a ſe distātes. que in eternū has gentes ab inuicē separēt et ſecludant. Omnes em̄ hoīes qui ſeipos amant (quia vnius nature ſunt) in vñā harū claudent ciuitatū. qui vero deū amant leua bunt in alterā. Amantes ſeipos tanq; dei hostes remotissime a deo p̄ſcienſ. amatores aut̄ dei cū ipſo p̄pinqiſſime locabūt Illi in infimo p̄cipitati in inferno iacebūt. iſti ſupra oēs celos ſublati in altissimis cōregnabūt. Illi ſubter oēm creaturā pieſti delitescēt. iſti ſupra omnē creaturā erecti alacres ſubſili ent. Illi ſicut habuerunt amore ſtrictiſſimū: ita et artiſſimū habebūt locū. iſti quia habuerūt ampliſſimū amore: ita et latiſſima celoz regna poſſidebūt. Illi q̄ habuerunt amorem terreſtrem et grauē (nihil em̄ eſt amore proprio ponderofius) iō ad ima tartara dēſcedent. iſti quia habuerūt amore dei qui leuis est et facilis. ideo ad altissima loca cōſcendent. ut ſint leuiſ ſum et ponderosa deorsum. **Dominicus.** Facile nunc has duas ciuitates intueor. quarū vna ſit gaudiū: altera meroris. vna dilectōis: altera odiū et rancoris. Una vite ppetue: altera mortis ſempiterne. Una in qua recipiantur amici. altera in q̄ precipitentur inūmici. Una bonorum hominum. altera malorum. Una palacium regnantium. altera carcer preuaricatorum. Una in qua ſupereffluit omne bonum. altera in qua rediundat omne malum.

Capitulum xxx.

Sicut hō obligat ad amore īta
etia ad odiū. et de odiū p̄prietatibus

¶ Capitulum. xxx.

Aymūdus Esset quidē nūc merito huius dyalogi finis
nisi p̄gruū esset ut sicut de amore ita et de odio etiā pau/
ca dicamus. Vno em̄ posito alterū clariū elucescat. Nam si
cū volūtas humana amore habet: ita h̄z et odiū. Amor tamē
primū obtinet locū. odiū vero scđm. Q̄ si volueris huius odiū
virtutes et p̄prietates dignoscere: ex amoris p̄prietatibꝫ eas fa/
cile deprehendes. Quarū prima est. sicut homo obligatur ad amandum deum ex toto corde. ex tota anima. et ex tota virtute
studiose. fortiter. indesinenter: ita homo obligatur de iure na/
ture ad odiendū quicqđ est contra diuinum honorem ex toto
corde: mente et virtute. Secunda cōditio. sicut homo tenetur
amare omnē creaturam inquantū dei factura est: ita nullā po/
test odiisse. sed sicut p̄mo amat omniū rerum factorē: ita secun/
do omnes debet amare facturas. Tertia. sicut homo tenetur
primo amare deū: ita debet primo odiisse quicquid est contra
deum. Debet ergo odiisse principaliter propriā voluntatē. pro/
priū amore. honore. gloriam. laudē. et voluptatem Quarta cō/
ditio. sicut hō tenetur p̄mo amare deum et om̄ia que dei sunt
ita tenetur ab hominari propriā voluntatē et om̄ia que ea pro/
pinquiūs comitant̄. auariciā. iniudiā. irā. acidiā. luxuriā. ex q̄/
bus om̄ne malorum germen emergit. Hā sicut ex uno amore mul/
ti amores: ita ex uno odio multa odia generant̄. Quīta. sicut
ex p̄pria voluntate nascit̄ dei p̄temptus. dei offensa. dei grauis
iniuria. ideo tenet̄ odiisse tota virtute dei offensam et dei iniuri/
am. Sexta. sicut homo obligatur immediate post deū amare
suā imaginē viuā. ita et debet odiisse omne id quod potest hanc
imaginē deformare. denigrare. destruere. q̄lia sunt vicia. pec/
cata. delicta. Ex isto sequitur q̄ sicut homo tenetur diligere
omnē aliū hominē sicut seipm̄: ita om̄ne malum alterius et incō/
modum debet execrari sicut suum Septima p̄prietas est. q̄ si
cū amor vnit amātem cū amato: ita odiū dividit odientē a re/
quiā h̄z odio Et sicut oīs vnitio vel p̄iunctio fit p̄ amore: ita per
odiū fit oīs separatio atq; diuisio. Octaua. sic amor idvit amā/

De p̄prietatibꝫ
bus odiū.

¶**Dyalogus Tertius**

tem rem amata et in se transformat. ita odium expoliat voluntatem a forma rei exose et longius a se plectat. **Nona.** sicut amor non potest cogi nec violari nec restringi. sed pergit libere quocumque pergit: ita et odium cogi non potest nec coartari. **Decima.** sicut tantum se extendit amor quantum et res primo amata: ita etiam tantum se odium extendit quantum se extendit res principaliter exosa. **Dominicus.** Notatu dignissime he sunt odij proprietates et intimis visceribus collocande.

¶**Q) sūt DUO pRIMA ODIA sicut DUO pMI AMORES: et de odioꝝ fructibus**

¶ Capitulum. xxxi.

*L*aymundus. Huc de duobus odiis et odioꝝ fructibus pauca dicamus. Sicut sunt duo pmi amores. amor scz dei. et amor sui: ita duo sunt odia pma. odium dei. et odium sui. Et sicut duo isti amores sunt inter se contrarij et capitales inimici. ita hec duo odia maxime contrariantur. Sed amor dei et odium sui optime concordant: et sunt homini in salutem. ita et amor sui et odium dei inuicem copulantur et sunt homini in protectione. Et ideo quod recedit ab amore sui nccē est ut perget in amorem dei. et qui recedit ab amore dei pergit periturus in amorem sui. Si ergo qui recedit ab odio sui vadit miser in odium dei: et qui recedit ab odio dei pergit feliciter ad odium sui. Sed in isto progressu hanc intellige differentiam: quam etiam in aqua repies. Aqua per se currit ad frigiditatem. sed violenter inducit ad calorem. Ita voluntas humana per se vadit ad amorem sui: et illic sine administriculo cōmoratur. sed ad amorem dei currere non potest nec illic persistere nisi eius adiutorio pertrahatur. **Dominicus.** Hoc postremū humilitate redolet et instruit ad timorem. Qui enim dei adiutorio destituitur in suipius amorem relapsus: ad dei grām nec venire poterit: nec etiam sive nerit permanere. Sed nunc de odioꝝ fructibus quod pollicitus es exequere. **Raymundus.** Odioꝝ fructus ex amoꝝ fructibus (quos supra longo sermone dīserui) poteris intueri. Nam sicut amor dei est optimus. ordinatus. iustus. sanctus. et sic de ceteris. ita odium dei e diverso est pessimus. inordinatus. iniustus. impius. et sic de alijs editionibꝫ appositis. Et sicut odium propre voluntatis est bonū. sanctū. meritorū. ita amor sui ma-

Cof.
*De odiorum
fructibus.*

Capitulum xxxij.

Ins est sacrilegus et peditissimus. Quia igitur ex bono amore oriuntur odiū bonū, et ex malo malū. ideo proueter dicimus illos fructus nasci ex bono odio quod nascuntur ex amore bono; et illos ex malo odio generari quod generantur ex amore puerō. Lerte nūc audisti que te de amore deq[ue] odio scire oporteat: puto non ingrata me tibi hodie disputatōe tequissē. **Dominicus.** Imo vero gratissimāz. nec p[ro]pt[er] quicq[ue] sanctius salubrissime dici q[ui] qd te hodie dixisse gratulor. **Raymundus.** Nō minus libēter auditurus es nec minus utiliter que post meridiē sumpto prandio loquunturus sum. Verū quia ad cibū nos nūc et fames ipsa et cocus inuitat: paululū ab studio aīm reuocemus. **Dominicus.** Licet optimo me nūc cibo qui mentē nutrit sagina ueris. nec magno p[re]ce carnalis me mensa delectet: libens tamē tecum ad prandium comitabor. **¶** Finis tertius dyalogus. quō deum optimum maximū debeamus amare.